ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 212/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício para a Secretaria de Estado da Segurança Pública, na pessoa da sua Diretora-
Geral,  Sra.  Luciana  da  Silva  Pinto  Maciel  e  ao  Comando-Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  de  Santa
Catarina, na pessoa do Oficial, Comandante-Geral Dionei Tonet, no sentido de questionar se há previsão
para  novos  concursos  na  área,  criação  de  novos  postos  da  Polícia  Rodoviária  Estadual,  ou
remanejamento de efetivo para ampliação da atuação da Polícia Militar Rodoviária no Estado e mais
especificamente no Município de Itajaí, inclusive na região da Rodovia Antônio Heil, tendo em conta a
resposta ao questionamento feito pelo Subscritor que destacava a importância da criação de um Posto
da Polícia Rodoviária Estadual em Itajaí, resposta encaminhada pelo Coronel da Polícia Rodoviária Militar
e Comandante, Sr. Jose Evaldo Hoffmann Junior, por intermédio do ofício OF/PMSC/2020/135140 de 23
de novembro de 2020 (ora em anexo), onde este informa que: a) Reconhece a importância de uma
presença mais intensa no policiamento da Rodovia SC486 (Rodovia Antônio Heil); b) Que se trata de
uma região singular e estratégica e que não existe expectativa a curto prazo para a criação de novos
postos na Polícia Militar Rodoviária e; c) Que para a atuação de cada posto policial há a necessidade de
um quantitativo de no mínimo 16 (dezesseis) policiais.

JUSTIFICATIVA:
A medida tem como objetivo incrementar a segurança pública entre as cidades vizinhas e ampliar a
sensação de segurança entre os munícipes da região que se deslocam entre as cidades.  Fora essa
questão,  destaca-se  que  a  instalação  de  postos  policiais  por  si  só  já  diminui  consideravelmente  a
incidência de crimes nas cidades, ainda mais, tendo em consideração o fato de que o Município de Itajaí
tem sido considerado o 4º mais rico/desenvolvido do Estado e 36º do Brasil o que faz com que bens e
mercadorias  em geral  transitem  por  nossas  rodovias,  merecendo  fiscalização  e  também a  questão
voltada a passagem de veículos oriundos de outros Estados.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​